
 

1 di 4 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  188 del  18/08/2023 
 

PROPOSTA N.201 DEL 16/08/2023 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

DLGS N.36/2023, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
GESTIONE SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA E TARGA 
SYSTEM ANNO 2023 - CIG ZB43C3328F 

 
 

 Il Responsabile del Settore 
 

PREMESSO CHE: 

- Il Consiglio Comunale con delibera n. 16 del 28/04/2023 ha approvato "Nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione DUP triennio 2023/2025"; 

- Il Consiglio Comunale con delibera n. 17 del 28/04/2023 ha approvato "Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025: approvazione ai sensi dell'art. 151 del ha approvato 

n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii"; 

- Il Consiglio Comunale con delibera n. 18 del 28/04/2023 ha approvato "Variazione alla 

nota di aggiornamento del documento unico di programmazione DUP triennio 

2023/2025; 

- Il Consiglio Comunale con delibera n. 19 del 28/04/2023 ha approvato "variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 adottata ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 

267/2000"; 

- La Giunta Comunale con deliberazione n. 55 ha approvato del 28/04/2023 ha 

approvato "Approvazione PEG definitivo esercizio 2023"; 

- La Giunta Comunale con delibera n. 57 del 28/04/2023 ha approvato "variazione al 

PEG esercizio 2023 a seguito di variazione al bilancio esercizio finanziario 

2023/2025”; 

- La Giunta Comunale con delibera n. 85 del 01/07/2023 ha approvato “integrazione 

alla nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) di cui 

all’art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 – periodo 2023/2025” 

- Il Consiglio Comunale con delibera n. 22 del 31/07/2023 ha approvato “integrazione 

alla nota di aggiornamento al   documento unico di programmazione (DUP)  di cui 

all’art. 170, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 – periodo 2023/2025”;  



 

2 di 4 

- Il Consiglio Comunale con delibera n. 24 del 31/07/2023 ha approvato “variazione di 

assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio” 

- Con Decreto del Sindaco n. 7 del 14.12.2022 si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del 3° Settore per l’anno 2023; 

VISTI: 

- il D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, con il quale si è approvato il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali;  

- lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;  

- il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 codice dei contratti pubblici; 

-  La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

DATO ATTO CHE 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 

140mila euro; 

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di 

beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

- Il presente atto verrà pubblicato con le modalità previste dall’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013, nella sezione AMMINISTRAZIONE APERTA – TRASPARENZA del sito web 

istituzionale dell’Ente;  

- A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile del 

procedimento coincide con il Responsabile del Settore;  

- I pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009;  

- Si procederà alla liquidazione delle relative fatture, nei limiti del presente impegno, 

secondo le modalità previste dal D.Lgs. 192/2012;  

CONSIDERATO CHE 

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo alla fornitura/servizio assistenza e 

manutenzione del sistema di videosorveglianza attualmente installato sul territorio 

comunale. Nel canone è incluso l'aggiornamento hardware/software della postazione 

di gestione telecamere presso l'ufficio di PM.L’importo dell’intero servizio è pari a 

8.900 € oltre iva al 22% per un importo complessivo pari a 10.858,00 

- la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali 

minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei 

consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023,procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

- L’art. 50 comma 14 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

€ 140.000 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

3 di 4 

- per la fornitura/servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in 

quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione 

si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto 

dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 MEPA 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è  ing. 

Sghedoni Gessica; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di assistenza e 

manutenzione sistema di videosorveglianza attualmente installato sul territorio 

comunale. 

- le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 30 gennaio 2013 ad oggetto “Adozione 

di misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute 

per forniture e appalti ai sensi dell’art. 9 D.L.78/2009 convertito  nella Legge 

102/2009”; 

 Il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti e acquisizione di beni, 

servizi e lavori in economia diretta, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 54 del 30 novembre 2012;  

DATO ATTO CHE: 

 Il presente atto verrà pubblicato con le modalità previste dall’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013, nella sezione AMMINISTRAZIONE APERTA - TRASPARENZA del sito web 

istituzionale dell’Ente; 

 A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile del 

procedimento coincide con il Responsabile del Settore; 

 I pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009; 

 Si procederà alla liquidazione delle relative fatture, nei limiti del presente impegno, 

secondo le modalità previste dal D.Lgs. 192/2012; 

PRESO ATTO CHE: 

 Il Comune di Prignano sulla Secchia ha installato un sistema di videosorveglianza a 

servizio di diverse aree e punti sensibili sull’intero territorio comunale;  

 Il Comune di Prignano sulla Secchia ha installato degli apparati per la lettura delle 

targhe automobilistiche a presidio della viabilità in diversi punti di accesso al territorio; 

 Per garantire la sicurezza, funzionalità e continuità del servizio è necessario affidare ad 

una ditta specializzata la manutenzione degli apparati di rilevamento e la gestione 

informatica del software di registrazione dei dati raccolti; 

 La ditta MUTINA NET srl con sede a Modena in Via Imola n. 90, partita IVA n. 

02803360367, è in possesso dei requisiti morali e di provata professionalità tecnica in 

materia e si è resa disponibile a fornire il suddetto servizio per un importo annuale di € 

8.900,00 oltre IVA al 22%;  

 Si procede ad effettuare  l’affidamento a mezzo di ordine diretto n. 7378849 del 

16.08.2023 Numero Procedura 352272 sulla piattaforma informatica MEPA – CONSIP 

per la tipologia di servizio oggetto della presente al prezzo netto di € 8.900,00 oltre 

IVA al 22% per totali € 10.858,00;   



 

4 di 4 

CONSIDERATO che in attuazione della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara relativo al servizio 

tecnico succitato all’ANAC:  

 ZB43C3328F di importo netto pari ad € 8.900,00 per il servizio di manutenzione e 

gestione delle telecamere e del software di gestione ed archiviazione dei dati raccolti; 

DETERMINA 

 DI  PRENDERE ATTO E CONFERMARE le risultanze della procedura informatica di 

ordine diretto n. . 7378849 del 16.08.2023 Numero Procedura 352272effettuata sulla 

piattaforma informatica MEPA-CONSIP; 

 DI AGGIUDICARE alla ditta MUTINA NET srl con sede a Modena in Via Imola n. 90, 

partita IVA n. 02803360367, il servizio di manutenzione delle telecamere e gestione 

del software di registrazione dati per l’anno 2023 al prezzo netto di € 8.900,00 oltre 

IVA al 22% per totali € 10.858,00;   

 DI IMPUTARE la somma totale di € 10.858,00 nel seguente modo, ove è stata 

mantenuta la necessaria disponibilità finanziaria: 

o € 10.858,00 al capitolo 860/2023;  

 

 
 

 
Il Responsabile del Settore 

 III SETTORE 

Gessica Sghedoni / INFOCERT 
SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


